Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 419/2022

São Roque, 1º de fevereiro de 2022.

Ilustríssimo Senhor,

Com os cordiais cumprimentos, reiterando a

reivindicação dos moradores do Jardim Camargo, São Roque, que se arrasta

há anos e até a presente data ainda não foi atendida.

Com o objetivo de subsidiar o trabalho da Sabesp,

os moradores do Núcleo Residencial Jardim Camargo desenvolveram, em

2015, um minucioso trabalho de levantamento das residências construídas,

construções futuras e dos lotes vazios, as quantidades de ruas e avenidas com

comprimento de cada uma, bem como mapa do bairro, após reunião com o

gerente da Sabesp São Roque e o Ex-Vereador Etelvino.

Naquela reunião, estabeleceu-se que os senhores

Marcos Antonio Condelli, João Monteiro e José Roberto Galantini fariam este

levantamento, conforme documentos em anexo.

Assim, este Vereador que vos subscreve, em

reunião com os moradores do Jardim Camargo, apresenta novamente a

reivindicação, a saber:

Realização de estudo por parte da Superintendência da
Sabesp Botucatu, responsável pelo abastecimento de São Roque, para
analisar a possibilidade de interligação do sistema de água que abastece
o bairro Jardim Japão (pertencente à Cotia), para abastecer o Jardim
Camargo, São Roque, diante da proximidade da rede.

Nesse contexto, cumpre destacar que a água é um

elemento essencial para a manutenção da vida e dos ecossistemas do planeta

e a sua falta tem um impacto gigante na vida das pessoas, afetando a saúde e

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

o desenvolvimento delas. Em 2010, a ONU reconheceu o direito à água limpa e

segura como um direito humano essencial para se gozar plenamente da vida e

de todos os demais direitos.

Sem água não há vida, sem água apropriada para o

consumo, ou seja, potável, não há como sobreviver, isso a inclui como

importante elemento para a dignidade humana, pois envolve questão de saúde,

tão relevante nesses tempos de pandemia.

Por isso tudo, reitero a Vossa Senhoria para dar

uma atenção especial a essa antiga reivindicação para viabilizar a implantação

da rede de água, com a máxima urgência possível, aos moradores do Jardim

Camargo que aguardam ansiosamente por esse bem essencial à vida.

Sem mais para o momento, desde já agradeço e

renovo meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta

consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
MAURÍCIO TÁPIA
MD. Superintendente da RM – Unidade de Negócio Médio Tietê – SABESP
End: Rua. Dr. Costa Leite, 2000 – Vila Nogueira – CEP 18606-820 –
Botucatu/SP
E-mail: mtapia@sabesp.com.br – Fone: (14) 98169-0002.

PROTOCOLO Nº CETSR 01/02/2022 - 10:40 1315/2022/fap

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:mtapia@sabesp.com.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H9R9N5A9Z3T0N3B6
		2022-02-01T14:46:25-0300

		2022-02-01T14:46:25-0300

		2022-02-01T14:46:25-0300

		2022-02-01T14:46:25-0300

		2022-02-01T14:46:25-0300